
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 609 DEL 31-12-2018
Determinazione del Responsabile dell'AREA I n. 62 del 31-12-2018

 

OGGETTO
DEMOCRAZIA PARTECIPATA. IMPEGNO DI SPESA SOMME PER LA
REALIZZAZIONE DI AZIONI DI INTERESSE COMUNE PER L'ANNO
2018.

  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
IN FUNZIONE DI CAPO AREA AMMINISTRATIVA

 
PREMESSO che la Legge Regionale 28 gennaio 2014, n. 5 (legge di stabilità per l’anno 2014), nel
modificare la previgente disciplina relativa ai trasferimenti regionali in favore dei Comuni della Sicilia,
ha previsto, tra l’altro, al comma 1 dell’art. 6, l’obbligo per i Comuni di destinare almeno il 2% dei
trasferimenti regionali di parte corrente, con forme di democrazia partecipata, ovvero utilizzando
strumenti che coinvolgono la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune;
 
PREMESSO, altresì, che per effetto della modifica apportata alla richiamata disposizione con il
comma 2 dell’art. 6 della Legge Regionale 7 maggio 2015, n. 9, dall’anno 2015 è stato altresì, previsto,
per i casi di inadempienza, l’obbligo di restituire nell’esercizio finanziario successivo le somme non
utilizzate secondo tale finalità;
 
VISTA  la circolare n. 5/2017 del 9 marzo 2017 dell’Assessorato alle Autonomie Locali avente ad
oggetto: “Disposizioni per l’applicazione del comma 1dell’art. 6 della L.R. 5/2014 e s.m.i., concernente
l’obbligo dei Comuni di destinare il 2% dell’assegnazione regionale di parte corrente con forme di
democrazia partecipata;
 
DATO ATTO che, con il D.A. n. 407 del 13 dicembre 2017, l’Assessore Regionale per le Autonomie
Locali e la Funzione Pubblica, di concerto con l’Assessore Regionale per l’Economia, ha provveduto al
riparto tra i Comuni siciliani del gettito regionale IRPEF, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 28.1.2014, n. 5,
come modificato dall’art. 6, co. 2, della L.R. 7.5.2015, n. 9, assegnando a questo Comune di Villalba la
complessiva somma di € 424.278,78;
 
ATTESO che la democrazia partecipata costituisce uno strumento di democrazia diretta che, pur non
avendo una funzione normativa, si pone quale forma di integrazione dei mezzi previsti per l’assunzione
delle decisioni politiche da parte degli amministratori pubblici;
 
DATO ATTO che l’importo minimo da destinare ad azioni di interesse comune individuate con forme
di democrazia partecipata, siccome calcolato sulle risorse regionali trasferite al netto delle quote

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 609/2018



vincolate ai sensi dell’art. 3, commi 10 e 11, della L.R. 27/2016 ed indicato nel prospetto allegato al
D.A. n. 407 del 13 dicembre 2017, è pari per questo Ente ad € 5.981,58;
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale di Villalba ritiene opportuno destinare alla
realizzazione di azioni di interesse comune, individuate con forme di democrazia partecipata, una
somma non inferiore a quella destinata a tal fine per l’anno 2017, per l’ammontare di € 8.500,00, come
da stanziamento disposto con il bilancio di previsione approvato per il periodo 2018-2020 dal Consiglio
Comunale, con proprio atto deliberativo n. 30 del 22.06.2018;

RICHIAMATA la Deliberzione di Consiglio Comunale n. 46 del 28.11.2018 avente ad oggetto
"REGOLAMENTO PER LA PARTECIPAZIONE DEI CITTADINI - COMUNE DI VILLALBA",
esecutiva ai sensi di legge;
 
DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale, in ottemperanza a quanto disposto dalla normativa
citata, al fine di garantire effettivamente il coinvolgimento della cittadinanza nelle scelte di bilancio, ha
proceduto, sulla base del predetto Regolamento,  a pubblicare all’Albo Pretorio on-line e nei locali
pubblici di questo Comune l’avviso pubblico Reg.n. 977/2018 dal 19/12/2018 al 15/01/2019, con il
quale invita tutti i cittadini residenti, le Associazioni e gli altri portatori di interessi diffusi, a presentare 
istanze, suggerimenti e proposte, quale forma di democrazia partecipata, per la realizzazione di progetti
di intervento e servizi di interesse comune;

ATTESO che:
- il suddetto avviso è ancora in corso di pubblicazione;
- è necessario provvedere ad impegnare la somma di € 8.500,00 che l’Amministrazione Comunale di
Villalba ritiene opportuno destinare alla realizzazione di azioni di interesse comune;
- con successivo atto, una volta pervenute le proposte/iniziative/progetti, l'Amministrazione
medesima provvederà ad individuare quelle ritenute, in condivisione con la cittadinanza, meritevoli e
fattibili e ad assegnare le risorse ai Responsabili delle Aree interessate;

 
Visto l'articolo 1, lett h) della l.r. 48/91,  che recepisce l’art.51 della legge n. 142/90, secondo cui
spettano ai dirigenti tutti gli atti di gestione amministrativa compresi quelli aventi rilevanza esterna;
 
Visto l’art.107, comma 5, del D.lgs 267/2000 che prevede che tutte le "disposizioni previgenti che
conferiscono agli organi di governo l'adozione di atti di gestione e di atti o provvedimenti
amministrativi… si intendono nel senso che la rispettiva competenza spetta ai dirigenti ";
 
Visto il bilancio di previsione approvato per il periodo 2018-2020 dal Consiglio Comunale, con proprio
atto deliberativo n. 30 del 22.06.2018;

CONSIDERATO che con determinazione sindacale n. 06 del 13 luglio 2018 è stato conferito
al Segretario Comunale l’incarico di posizione organizzativa con riferimento all’Area
Amministrativa attribuendo allo stesso le funzioni direttive di cui all’art. 53, comma 3, della L.
n. 142/90, siccome recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D.Lgs. n.
267/2000, con i poteri gestionali previstidallalegislazione, dal vigente Regolamento
sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;
 
Visti:
- l’O.R.EE.LL.;
-il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento comunale di Contabilità;

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 609/2018



 
Per i motivi espressi in narrativa,

 
DETERMINA

- Di impegnare, come da stanziamento disposto con il bilancio di previsione approvato per il periodo
2018-2020 dal Consiglio Comunale, con proprio atto deliberativo n. 30 del 22.06.2018, la somma di €
8.500,00, per il finanziamento di attività di interesse comune in favore della collettività villalbese, a
valere sul macroaggregato 01.02.1.103 – capitolo 130.0 "Azioni di democrazia partecipata";

- Di dare atto che, con successivo provvedimento, una volta pervenute le
proposte/iniziative/progetti, l'Amministrazione  provvederà ad individuare, in condivisione con la
cittadinanza, quelle ritenute meritevoli e fattibili e ad assegnare le risorse medesime ai Responsabili
delle Aree interessate;
 

-Di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria per i conseguenti
adempimenti, di cui agli artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 267/2000;

- Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio On Line per la duratadi giorni 15.

 

          Villalba, 31-12-2018
 IL RESPONSABILE DELL'AREA I          

F.to DANIELE GIAMPORCARO          
 

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 609/2018



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 8.500,00 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./PegArticolo2018 2019 2020 Creditore
780 01.02.103 130 0 8.500,000,00 0,00

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.toRAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 609/2018


